Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 092/2023

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a

seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicita ao Poder Executivo Municipal, que seja estabelecido no âmbito do

município o piso salarial nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem e

do Auxiliar de Enfermagem conforme a Lei 14.434 de 4 de agosto de 2022”.

JUSTIFICATIVA

Essa proposição busca a melhor forma de reconhecer e valorizar quem tanto

fez por nós ao longo da pandemia, que atuam não apenas no

reestabelecimento da saúde, nos hospitais, mas também na Atenção Primária

em Saúde, recuperando prevenindo e promovendo a saúde da população.

Sendo assim solicito ao Chefe do Executivo para que analise a viabilidade do

pagamento deste Piso salarial conforme os valores que estipula a Lei Federal

sejam eles: R$ 4.750 (quatro mil setecentos e cinquenta reais) para os

Enfermeiros, R$ 3.325 (três mil e trezentos e vinte e cinco reais) para os Técnicos

em enfermagem e R$ 2.375 (dois mil e trezentos e setenta e cinco reais) para os

Auxiliares de enfermagem.

Conforme os fundamentos antes apresentados, a presente Indicação, subscrita

pelo seu autor é remetida ao colendo Plenário, para fins de deliberação,

aguardando-se para isso, o voto favorável dos demais pares desta Casa de Leis,

além de possíveis contribuições para fins de dar maior substância aos seus

fundamentos, já que a matéria proposta reveste-se de notório

interesse público local.

Diante do exposto, reitero a atenção do Poder Executivo Municipal no

atendimento desta indicação.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 07 de Agosto de 2023.

 Wanderley Moraes

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-08-07T09:29:46-0300